COMUNICADO CE nº 15/2005

Brasília, 15 de agosto de 2025

A Comissão Eleitoral, no uso das competências previstas no Artigo 94, inciso II, do Estatuto do
SINDIRECEITA, e do Artigo 16 do Regulamento Eleitoral, COMUNICA que realizou, no dia
15/08/2025, as 15:00 horas, por meio de reunião na plataforma TEAMS, o SORTEIO eletrônico
da ordem de exibição das Plataformas no Jornal de Campanha, bem como o sorteio da ordem
de exibição dos nomes das chapas na Cédula de Votação Digital, ambos para os cargos da
Diretoria Executiva Nacional (DEN). O sorteio foi realizado utilizando-se o site SORTEIO.COM
(https://sorteio.com/sorteio-de-nomes), o qual permite o sorteio de nomes, e foi realizado
na presença de representantes das 03 chapas homologadas em 13/08/2025, concorrentes
aos cargos da Diretoria Executiva Nacional, através da Resolução CE nº 03/2025, a saber:
EXPERIÊNCIA EM AÇÃO, NOSSA IDENTIDADE e RECONSTRUÇÃO COM UNIDADE.

Inicialmente foi realizado o sorteio da ordem de exibição das Plataformas no jornal de
campanha, tendo como resultado: 1º LUGAR – NOSSA IDENTIDADE; 2º LUGAR –
EXPERIÊNCIA EM AÇÃO; 3º LUGAR – RECONSTRUÇÃO COM UNIDADE. Declarado o resultado
pela Presidente da Comissão Eleitoral, passou-se ao sorteio da ordem de exibição dos nomes
das chapas na Cédula de Votação Digital, tendo como resultado: 1º LUGAR – EXPERIÊNCIA
EM AÇÃO; 2º LUGAR – NOSSA IDENTIDADE; 3º LUGAR – RECONSTRUÇÃO COM UNIDADE.

O sorteio da ordem do nome das chapas na Cédula de Votação Digital, para as DS com mais
de uma chapa concorrente, será realizado em outra oportunidade, mediante convocação
específica.

Comissão Eleitoral 2025

SINDIRECEITA